

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 86 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 8.— ZŁ. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 217.

Kraków, wtorek 16 września 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono załącznik znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotną. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odroczeniem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Niezwykłe sukcesy niemieckiej marynarki wojennej i lotnictwa.

W ubiegłym tygodniu zatopiono 292.000 ton. — Zestrzelono 63 samoloty brytyjskie i kilkadziesiąt sowieckich.

Berlin, 15 września. Niemiecka marynarka wojenna uzyskała w ciągu tygodnia od 6 do 13 września niezwykle sukcesy. Ścisła zatopili w dniu 7 września z pełnego transportu konwojowanego 5 statków handlowych o łącznej pojemności 13.000 br. t. Łodzie podwodne zameldowały w dniu 9 września zatopienie 21.500 br. t. tonażu.

Ponadto na wodach koło Islandji zaatakowały one cały transport konwojowany, składający się z 40 okrętów handlowych i zatopili 28 okrętów o łącznej pojemności 164.000 br. t. Łodzie patrolowe odparły atak eskadry brytyjskich ścigaczy na niemiecki transport konwojowany, zatapiając przytem trzy ścigacze brytyjskie.

Jeżeli do ogólnej cyfry 199.000 br. t. handlowego tonażu brytyjskiego, zatopionego przez niemieckie ścigacze i łodzie podwodne, doliczy się jeszcze 93.000 br. t. tonażu nieprzyjacielskiego, zatopionego w tym samym okresie czasu przez lotnictwo niemieckie, to stwierdzić należy, że w ubiegłym tygodniu Anglii straciła 292.000 br. t. tonażu handlowego.

Na tygodniowym odcinku od 6 do 12-go września br. niemieckie lotnictwo ma do zanotowania niezwykle sukcesy zarówno w akcji obronnej, jak i zaczepnej. W tymże tygodniu lotnictwo brytyjskie straciło ogółem 63 samoloty.

Niemieckie samoloty bojowe obrzuciły bombami obiekty kolejowe na wschodnim wybrzeżu szkockim i brytyjskim, wojskowe obiekty wzdłuż rzek Tyne i Humber, tudzież w hrabstwie Jorku na port Great Yarmouth, tudzież na wysoki piec hutniczy w Middleborough.

Lotnictwo niemieckie prowadziło skuteczną akcję przeciwko brytyjskiej żegludze, powodując zatopienie statków handlowych na wschód od Sunderlandu, statków płynących w konwoju na terytorjalnych wodach brytyjskich, na wschodnim wybrzeżu brytyjskim, w okolicy wysp Owezych, na południowy-wschód od Yarmouth, a wreszcie w zatoce oraz przy molo Suez i na wielkim jeziorze Gorkiem. Zatopiono 15 brytyjskich statków handlowych, łącznej pojemności 93.000 ton, oraz poważnie uszkodzono 10 statków handlowych, tudzież jeden lekki krążownik brytyjski.

Niemniejszą aktywność rozwijało lotnictwo na terenie Afryki północnej oraz na froncie wschodnim. Poważnie bombardowano lotniska w Ismaila i w Abu Sueir. Dotkliwe ciosy zadano portom wschodnim, oraz zbiornikom ropy w Aleksandrii. Cięż-

kiemi bombami obrzucano codziennie obiekty kolejowe na terenie Egiptu północnego, obozy i umocnienia bojowe w Tobruku i w Marsa Matruk.

Akcja niemieckiego lotnictwa na Wschodzie prowadziła była nie tylko przeciwko arterjom etapowym i liniom kolejowym Sowieców, tudzież na koncentrację wojskowe i umocnienia polowe, ale w wielkich atakach zarówno w dzień, jak i w nocy na okrażony Leningrad oraz na Moskwę. W walce z sowieckim lotnictwem zestrzelono kilkadziesiąt sowieckich samolotów.

Operacje lotnictwa niemieckiego na terenie Ukrainy w dniu 11 września polegały na atakowaniu obszaru pomiędzy dolnym biegiem Dniepru i Krymem, oraz środkowym odcinkiem Dniepru i Dżisną,

Podczas kiedy pospieszne oddziały zmotoryzowane armii lądowej w poszczególnych punktach wysunęły się daleko przed linię wojsk niemieckich, lotnictwo dokonywało nieprzerwanych ataków na pozycje polowe i linie komunikacyjne bolszewików, celem złamania ich oporu, sparaliżowania ich poruszeń oraz niedopuszczenia posiłków do przednich linii.

Niemieckie samoloty bojowe zniszczyły w czasie tej akcji kolumny zmotoryzowane, składające się z licznych samochodów ciężarowych, broni pancernej i dział. Ponadto celnymi bombami zburzono pozycje artylerii sowieckiej i wysadzono obozowiska amunicyjne. W toku skutecznej akcji w rejonie Neszin-Czakow zniszczono 29 pociągów kolejowych.

Wielka zdobycz wojenna armii fińskiej.

Helsinki, 15 września. Fińskie urzędowe biuro informacyjne komunikuje:

Wśród obfitej zdobyczy wojennej, jaka do pierwszych dni września wpadła w ręce wojsk fińskich, znajdują się m. in. następujące materiały wojenne: około 25.000 karabinów, prawie 1000 karabinów maszynowych, około 600 granatów i przeszło 800 armat. Do tego doliczyć należy 669 zniszczonych, lub unieruchomionych czołgów i 67 samochodów pancernych. Ponadto w ręce wojsk fińskich dostało się 300 traktorów i 1.250 samochodów ciężarowych. Dalej zdobyto około 30 lokomotyw i 60 wagonów kolejowych. Liczba zdobytych koni wynosi dotychczas około 8000, wśród których znajduje się niejednokrotnie bardzo dobry materiał. Znaczne ilości zdobytych na bolszewików koni, środków żywności, odzieży itd. rozdzielono już pomiędzy ludność cywilną.

Jednostki fińskiej floty wojennej zniszczyły dotychczas około 100.000 ton okrętów nieprzyjacielskich.

Liczba samolotów nieprzyjacielskich, zestrzelonych przez lotnictwo fińskie w czasie od 25 czerwca do 11 września 1941 r.

wynosi ogółem 429 jednostek. Do tego doliczyć należy jeszcze 19 samolotów i 6 balonów zaporowych, tak, że cyfra ta podnieś się do ogólnej liczby 454 jednostek.

Berlin, 15 września. W czasie walk na froncie fińskim, mających zwycięski przebieg dla wojsk niemieckich i fińskich, bolszewicy ponoszą od 4 września ciężkie i krwawe straty. Celem wzmocnienia swoich wojsk regularnych, bolszewicy użyli na tym odcinku zwolnionych więźniów, wysyłając ich do pierwszej linii. 300 takich więźniów poddało się nacierającym wojskom niemieckim i fińskim. Wskutek nieprzejrzystego terenu, w jakim odbywały się te walki, nie udało się jeszcze zakończyć oblężenia zdobytego sowieckiego materiału wojennego, zagarniętego na tym terenie.

Bolszewicy wysyłają więźniów na front.

Berlin, 15 września. W toku zwycięskich walk, jakie odbyły się w ostatnich dniach na froncie fińskim, oddziały niemieckie i

Świętokradztwo bolszewików w Kiszyniewie.

Bukareszt, 15 września. „Univrsul” donosi z Kiszyniewa o budzących obrzędnymi bolszewików w tym mieście. I tak przed swoim wycofaniem się bolszewicy znieważyli obraz Matki Boskiej w jednym z kościołów tego miasta, mianowicie na obrazie tym wymalowali portret Stalina.

Dziennik w związku z tem zaznacza, że ten nieprawdopodobny w swej okropności wyczyn świadczy, iż bolszewizm w ciągu swoich 20-letnich rządów wyrwał z duszy narodu rosyjskiego wszelkie ludzkie uczucia.

fińskie — jak już doniesiono — zadaly bolszewikom ciężkie i krwawe straty.

Na jednym tylko odcinku tego terenu walki nalichono dotychczas 3.000 poległych żołnierzy sowieckich. Wśród poległych znajduje się wielu oficerów sowieckich. Poza to w toku walk od dnia 4 września wzięto do niewoli — według dotychczasowych obliczeń — 5.000 jeńców, wśród których znajduje się 3.000 więźniów wysłanych na ten odcinek przez bolszewików, celem wzmocnienia frontu.

Leningrad, Odessa i Murmańsk pod gradem kul.

Berlin, 15 września. Niemieckie eskadry lotnicze wspierające operacje armii lądowej dokonały również w ciągu dnia 12-go września licznych drugociecznych ataków na pozycje wojsk bolszewickich oraz ważne obiekty wojenne. W nocy na 12 września celnie zbombardowano liczne obiekty wojskowe w Leningradzie, wywołując liczne pożary.

Niemieckie samoloty bojowe dokonały w ciągu dnia 11 września szeregu skutecznych ataków na obiekty portowe w Odessie. Bomby zrzucone przez samoloty niemieckie wywołały wielkie spustoszenia. — W czasie swego odlotu lotnicy niemieccy zaobserwowali liczne celne trafienia i pożary wielkich rozmiarów.

Niemieckie bojowe samoloty nurkowe dokonały w dniu 12 września skutecznych ataków na sowieckie linie fortyfikacyjne, ciągnące się na zachód od Murmańska.

Admirał Woodhouse zaginął.

Nowy Jork, 15 września. Jak donosi Associated Press, czynniki angielskie otrzymały wiadomość o zaginięciu admirała brytyjskiego Woodhouse.

Był on dowodzącym admirałem w dokach okrętowych w Gibraltarze. Nazwa okrętu, na którym znajdował się zaginiony admirał, nie została podana do wiadomości.

Zwycięskie walki wojsk węgierskich.

Budapeszt, 15 września. Przy odpięciu szeregu prób przetrzucenia przez bolszewików wojsk na zachodnie wybrzeże Dniepru, oprócz oddziałów armii niemieckiej wybitnie odznaczyły się również oddziały węgierskie, działające na południowym odcinku frontu wschodniego.

W kilku punktach terenu operacyjnego wojsk węgierskich udało się bolszewikom, dzięki korzystnym warunkom, przedostać się na zachodni brzeg Dniepru. Wojska węgierskie jednak szybkimi i zwycięskimi przeciwdziałaniami odrzuciły je z powrotem. W czasie tych walk Węgrzy wzięli do niewoli wielu jeńców i zdobyli materiały wojenne. Węgierscy lotnicy myśliwscy w toku walk powietrznych z sowieckimi samolotami bojowymi wykazali wielokrotnie swą wyższość bojową nad lotnikami sowieckimi.

Ajencja MTI. komunikuje z frontu wschodniego:

Operacje wojsk sprzymierzonych na Ukrainie, pomimo pojedynczych gwałtownych przeciwdziałania nieprzyjaciela, czynią dalsze planowe postępy. Na węgierskim odcinku frontu nieprzyjaciel ograniczył się do działalności obronnej na poszczególnych punktach. Eskadry lotnictwa węgierskiego bombardowały skutecznie nieprzyjacielskie bazy operacyjne i zniszczyły kilka baterii sowieckich.

Pierścień dookoła Leningradu zacieśnia się. Celne bombardowanie kontrtorpedowców brytyjskich.

Z głównej kwatery Wodza, 14 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie wschodnim operacje ofensywne mają planowy i zwycięski przebieg.

Łodzie podwodne, podczas pólnocnych ataków na wymieniony we wczorajszym komunikacie nieprzyjacielski konwój, zatopili dalsze cztery okręty handlowe, łącznej pojemności 19.000 ton, jak również trzy statki ostrażnicze. Tem samym nieprzyjaciel stracił z tego konwoju 28 okrętów handlowych, łącznej pojemności 164.000 ton.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanii lotnictwo uzyskało ostatniej nocy trafienia bombami w trzy wielkie okręty handlowe pełnego nieprzyjacielskiego konwoju, na wschód od Great Yarmouth. Dalsze skuteczne ataki powietrzne kierowane były na lotniska w Midlands, jak również na zakłady zbrojeniowe i powien skład materiałów pędnych na południowym wschodzie wyspy. Podczas ataku za dnia na Scarborough samoloty bojowe uzyskały trafienia

bombami ciężkiego kalibru w pewne urządzenia fabryczne.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe bombardowały w nocy na 12 września port Tewfik, jak również składy ropy w porcie Suszie. Szeregi wielkich pożarów pozwalał wnioskować o skuteczności tego ataku.

Brytyjskie samoloty zaatakowały ostatniej nocy rejon Frankfurtu nad Menem i Mannheimu. Zrzucone bombami na dzielnicę mieszkaniową pociągnęły za sobą straty wśród ludności cywilnej. Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła dwa nieprzyjacielskie bombowce.

Z Głównej Kwatery Wodza, 15 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych podaje w dniu 14 września:

Na wschodzie zarysowują się nowe sukcesy w skutecznego przebiegu operacji bojowych. Po przybyciu nowych, znaczniejszych oddziałów niemieckich, na front atakujący Leningrad, pierścień dookoła miasta ścieśnia się coraz bardziej,

mimo zaczętego operu nieprzyjaciela.

Na południe od wysp Owezych (Forwer) uszkodzono poważnie w dniu wczorajszym celna bomba jeden frachtowiec nieprzyjacielski. W czasie skutecznego ataku lotnictwa na powien transport konwojowany na wschód od Great Yarmouth — o czym donosił wczorajszy komunikat wojenny — trafiono również celną bombą ciężkiego kalibru powien kontrtorpedowiec brytyjski.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe bombardowały w nocy na 13-go września oraz w dniu wczorajszym: stanowiska brytyjskiej artylerji przeciwlotniczej oraz obozy polowe w rejonie Tobruk.

Nad obszarem Rzeczy niemieckiej ani za dnia, ani w ciągu nocy nie miały miejsca żadne nieprzyjacielskie działania wojenne.

W dniu 12 września poległ w walkach na froncie wschodnim głównodowodzący jednej z armii, generał-pułkownik Ritter von Schober.

Opanowanie świata — oto cel Roosevelta.

Newy Jork, 15 września. Roosevelt wygłosił znowu jedną ze swych zwykłych mów, mających na celu wciągnięcie społeczeństwa Stanów Zjednoczonych w odmetę wojny.

Zgodnie z oczekiwaniami wykorzystał on przytem okazję, następczo wskutek starcia amerykańskiego kontrtorpedowca „Greer” z jedną z niemieckich łodzi podwodnych, mimo stwierdzenia przez stronę niemiecką, że atak ze strony kontrtorpedowca amerykańskiego nie ulega żadnej wątpliwości i pomimo znanego już w całym świecie rozkazu strzelania, wydanego do

Stoty Stanów Zjednoczonych, który to rozkaz już od szeregu miesięcy ma doprowadzić do takiego incydentu.

„Od tej chwili” — oświadczył w końcu Roosevelt — „na wody, których ochrona posiada ważne znaczenie dla obrony Stanów Zjednoczonych, niemieckie i włoskie okręty wojenne wpływają tylko na własne ryzyko”.

Tę oświadczenie, zawierające pretensje do panowania nad nieokreślonym bliżej obszarem morskimi, stanowi jasny dowód tendencji Stanów Zjednoczonych do panowania nad światem.

mo Stanom Zjednoczonym ze strony mocarstw osi, jest fantazją, a wolność mórz, na którą Roosevelt tak często się powołuje — absurdem; nie można bowiem nazwać wolnością mórz takiego stanu, w którym jedno państwo jednostronnie i według swego widzimisie określa pewne obszary wodne jako „niezbędne dla swej obrony”, oraz pod pozorem jakiejś fikcyjnej neutralności podejmując się działań na korzyść jednej ze stron prowadzących wojnę, nie kwapiąc się z braniem na siebie odpowiedzialności za takie metody postępowania.

Kontrtorpedowiec „Greer” — jak podkreśla „Popolo d'Italia” — został świadomie wysłany na takie wody, które zostały ogłoszone jako zagrożone w formie, przyjętej w prawie wojennym. Wolność mórz w pojęciu Roosevelta jest równoznaczna z absolutnym panowaniem nad niemi, celem dysponowania w dalszym ciągu według swej własnej woli wszystkimi drogami komunikacyjnymi, nie licząc się z uprawnionymi krokami stron prowadzących wojnę.

Prasa turecka.

Ankara, 15 września. Prasa turecka dochodzi jednomyślnie do zdania, iż przemówienie prezydenta Stanów Zjednoczonych stanowi nową, prowokacyjną groźbę pod adresem Niemiec.

Gazeta „San Posta” polemizuje z pojęciem Roosevelta, określającym północno-amerykańską strefę bezpieczeństwa, oświadczając, iż wyznaczenie tej strefy bezpieczeństwa uważać należy jako zupełnie samowolną, które dlatego nigdy nie może zostać uznane międzynarodowo. Wspomnianą strefę bezpieczeństwa jest przecież otwarte morze i niezrozumiałem jest, na jakiej podstawie rości sobie Roosevelt pretensje do tego, by na tym wolnym obszarze czynić co mu się podoba.

Głosy prasy w związku z mową Roosevelta.

Sztokholm, 15 września. W związku z przemówieniem Roosevelta panuje w Londynie niecierpliwość odnośnie do tego, co prezydent Stanów Zjednoczonych miał na myśli, używając zwrotu „amerykańskie wody obronne”. W kołach tutejszych skłaniają się do przypuszczenia, iż prezydent naumyślnie unikał ściślejszej definicji, aby w ten sposób zapewnić sobie na przyszłość swobodę działania.

W kołach amerykańskich

również wyrażają się z wielkimi zastrzeżeniami o przemówieniu prezydenta i tak komitet organizacji „Ameryka przedewszystkiem” oświadczył, że Roosevelt stanowi „śmiertelne niebezpieczeństwo dla pokoju Stanów Zjednoczonych” i apeluje do kongresu o „zachowanie amerykańskiego systemu rządzenia”, przywołania prezydenta do porządku i przeciwstawienia się jego bezprawnej działalności”. Przemówienie prezydenta streszcza się w niestannych wysiłkach zmierzających do wzniecenia podnieconego nastroju wśród

narodu amerykańskiego, by w ten sposób wskazać Stanom Zjednoczonym w niepożądanym, zupełnie niepotrzebnym dla obrony Ameryki Północnej.

Prasa japońska.

W przemówieniu Roosevelta odbiły się — jak pisze „Hoczi Szinbun” — tradycyjne dążenia imperjalizmu amerykańskiego, którego celem jest zjednoczenie pod swą władzą wszystkich mórz i lądów świata.

Nad czym Japonia nie może przejść do porządku dziennego jest fakt, iż w przemówieniu Roosevelta poruszono kwestię realizacji pomocy dla Anglii, oraz stosowanie odnośnych zarządzeń Stanów Zjednoczonych, nawet przy użyciu dróg wodnych na oceanie Spokojnym.

Prasa włoska.

Przemówienie radjowe Roosevelta dało rzymskiej prasie porannej okazję do zajęcia zdecydowanego stanowiska. „Messagero” pisze, że atak o którym mówi Roosevelt, a który ma zagrażać rzeko-

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 16 września. Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Włoskie i niemieckie powietrzne siły zbrojne w Afryce północnej kontynuowały swoje skuteczne dzieło zniszczenia przeciwko nieprzyjacielskim obiektom naziemnym w Tobruku i Marsa Matruk i bombardowały pewne lotnisko na pustyni egipskiej. Działalność naszej artylerji na odcinkach Tobruka i Sollum. Brytyjskie samoloty zrzuciły bomby na Benghasi. Działalność zamieszkała przez ludność arabską została uszkodzona.

Naloty na rejon Catanli nie spowodowały ani ofiar ani szkód.

W Afryce wschodniej lotnictwo angielskie kontynuowało przeloty nad stanowiskami na odcinku Gondaru i bombardowało je. Nasze wojska odparły ataki nieprzyjacielskiej piechoty.

Rzym, 15 września. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje.

W Afryce północnej żywa działalność naszej artylerji. Eskadry naszego lotnictwa, pomimo gwałtownej obrony nieprzyjacielskiej, bombardowały w nocy na 13 września w szeregu nieprzerwanych ataków liczne odcinki Tobruku. Bombami ciężkiego kalibru ugodzono baterje, forty obronne, boczowiska barakowe i magazyny amunicji. Zaobserwowano rozległe pożary i eksplozje. W Bardia myśliwce niemieckie zestrzeliły jeden samolot angielski.

W Afryce wschodniej na odcinku Culquabert nieprzyjacieli obrzucili bombami i ostrzeliwali ogniem karabinów maszynowych włoski oddział sanitarny, oznaczony wyraźnie znakami Czerw. Krzyża. — Atak ten spowodował zranienie kilku osób. Nasza ziemna obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot bombowy.

W czasie ataku powietrznego na jeden z naszych transportów konwojowanych ogniem obronnym skierowanym z naszych okrętów zestrzelono cztery samoloty nieprzyjacielskie, które spadły płonąc.

We wschodniej części morza Śródziemnego nasze lotnictwo w toku akcji przeciwko nieprzyjacielskim jednostkom morskim zatopiło jeden okręt handlowy mniejszej pojemności.

Nowa linja lotnicza Ameryka-Afryka.

Waszyngeton, 15 września. Urząd Stanów Zjednoczonych dla spraw lotnictwa cywilnego udzielił w piątek linii Panamerican Airways pozwolenia na założenie nowej linii lotniczo-handlowej między Miami a pewnym punktem w Afryce południowo-wschodniej.

Linia ta prowadzić będzie z San Juan (Puertorico) przez Port Spain, na Trinidad, a stamtąd przez Balcary, Natal, Brazylję, a następnie przez Atlantyk. Zezwolenie wygasa w pięciu względnie najwyższej w ciągu 5 i pół roku, jeśli ministerstwo spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych uzna, że dalsze utrzymywanie tej linii w myśl interesów narodowej obrony nie jest już koniecznym.

Linia ta nie jest identyczną ze służbą, organizowaną przez Panamerican Airways dla przewozu samolotów wojennych do zachodnio-afrykańskiego wybrzeża. Z innych doniesień wynika, że w Stanach Zjednoczonych rośnie zainteresowanie dla Afryki.

Napad Anglików

na norweski parowiec pocztowy.

Oslø, 15 września. Pirackiego napadu na norweski statek pocztowy dokonali Angliki — jak donosi norweska służba informacyjna.

Mianowicie 12 września norweski statek pocztowy „Lofoten” został nagle u północnych wybrzeży Norwegii zaatakowany przez jeden brytyjski statek wojenny oraz dwa bombowce angielskie i wskutek ognia, artyleryjskiego i bombardowania lotniczego zatopiony w ciągu 10-ciu minut. Wyratować zdołano jedynie prócz załogi niewielką ilość pasażerów, składających się prawie, że wyłącznie z kobiet i dzieci norweskich. W ratowaniu rozbitków jednostki angielskie nie brały udziału. Statek pocztowy „Lofoten” nie był uzbrojony, nie jechał też pod osłoną żadnego konwoju i nie służył żadnym celem militarnym.

W kilku wierszach.

Dziesięciu oficerów i 9 podoficerów jednego z korpusów lemiczych armji włoskiej zostało odznaczonych orderem Żelaznego Krzyża drugiej klasy.

W życiu religijnym Norwegji dokonuje się obecnie elekawy proces. Wielka część ludności wyznania protestanckiego przechodzi na katolicyzm. W związku z tem poglądami dr. Ante Pawelicz wyznał odpowiednio oświadczenie w obecności dziennikarzy włoskich, przybawiających obecnie w Churwacji. W oświadczeniu tem poglądami powiadał na to, że w samej tylko diecezji Baniianki na wiarę katolicką przeszło 72,000 osób.

Jeden z niemieckich bankierów w Holandji, mianowicie Fryzyci: księdz św. Marcin w Bolsward w północnej Fryzji, pochodzący z lat 1440-63, którego organy słynne są na cały świat ze swego szczególnie pięknego tonu, ma być obecnie poddany gruntownemu i zakrojowemu na szeroką skalę odnowieniu. Koszta tego odnowienia pomosć będzie w większej części państwo.

Bolszewicka nędza w Moskwie.

Heisinki, 15 września. Dziennik „Iltä Sanomat” drukuje ciekawe opowieści żon fińskich dyplomatów, które doniosła na przebywaniu w Moskwie i obecnie powróciły do kraju. Oto ich wrażenia:

Życie kobiet w Sowietach natrafia na szczególne trudności. W dzień pracują, po pracy zabierają swe dzieci z dziećmi, o prowadzając je do domu, a następnie wybierają się dla poczynienia niezbędnych zakupów. Trzeba przytem zaznaczyć, że wynagrodzenie kobiet pracujących w Sowietach jest bardzo marne, przyczem z tego nie zbýt wysokiego zarobku muszą one płacić stosunkowo wysokie podatki i składki.

Pewna kobieta, zapośredniczona do pracy w poselstwie Finlandji, musiała więcej niż połowę swego zarobku oddawać instytucji, która ją zapośredniczyła do tej pracy. W mieszkaniu 10-pokojowym, zajmowanym ongiś przez jedną rodzinę, obecnie gnieździ się 12 do 15 rodzin. Większość domów czynszowych w Moskwie jest bardzo zaniedbana, a w wielu z nich nie dokonywano żadnych napraw od czasów carskich. Nawet w większych domach, zajmowanych przez wyższych sowieckich urzędników, roi się od nieczystości i robactwa.

Należy przyznać, że życie muzyczne i teatralne w Moskwie było bardzo ożywione. Zarówno teatry, jak i sale koncertowe służą wyłącznie celom propagandowym bolszewickim. Wprawdzie wykonywane były dawniejsze utwory i dzieła, lecz były one w sposób groteskowy pizerabiane na modłę sowiecką.

W chwili wybuchu wojny dał się od razu odczuć brak artykułów żywnościowych, które w jakiś niewytłumaczony sposób znikły z rynku. Brak maki i mięsa odczuwano już na tydzień przed wybuchem wojny. — Czyniąc zakupy, głowy gospodarstwa domowego były zmuszone przybywać do sklepów w towarzystwie wszystkich członków rodziny, aby móc uzyskać produkty dla wszystkich.

Niewiasty fińskie opowiedziały dalej, że 6-tygodniowy okres podróży do kraju był prawdziwym przekleństwem. Jedną z urzędniczek poselstwa Francji, która również odbywała podróż do swego kraju, miała się wyrazić, że traktowanie członków cudzoziemskich placówek dyplomatycznych połączone było z sadystyczną pasją. Kiedy bowiem ludność odnosiła się stosunkowo łagodnie i uprzejmie, to bolszewicy funkcjonariusze nie zaniebdywali żadnej okazji, aby wśród społeczeństwa budzić nienawiść do krajów, które zerwały stosunki z Sowietami.

Nocne bombardowanie Suez.

Berlin, 15 września. W nocy na 12 września niemieckie samoloty bojowe bombardowały Suez i wielkie objekty portowe w Port Taufly. Spowodowano przytem liczne pożary magazynów i hangarów.

Regent Horthy powrócił do Budapesztu

Budapeszt, 15 września. Regent Węgier Horthy powrócił w sobotę przedpołudniem wraz z premierem Bardossym i szefem sztabu generalnego Henvedem ze swej podróży po Niemczech do Budapesztu.

W jego otoczeniu znajdowali się również poseł niemiecki von Jagow i wojskowy atache z niemieckiego poselstwa w Budapeszcie.

Niemiecka artylerja przeciwlotnicza w akcji na wschodnim froncie.

Berlin, 15 września. O akcji korpusu artyleryj przeciwlotniczej na południowym odcinku frontu wschodniego należy nadmienić kilka ciekawych sukcesów.

Baterje tego korpusu w czasie do 8 września br. zestrzeliły ogółem 215 sowieckich samolotów, a temsamem zadały sowieckiemu lotnictwu dotkliwe straty. W walkach, jakie toczyła się od dnia 22 czerwca br. bardzo często słyszało się taki okrzyk: „Artylerja przeciwlotnicza — naprzód”, a wówczas żołnierze artyleryj przeciwlotniczej wspomagali swych kolegów z piechoty w walkach na ziemi. W wielu przedsięwzięciach tego rodzaju brała udział artylerja przeciwlotnicza, przyczem na tym odcinku frontu przyczyniła się do likwidacji 51 sowieckich bunkrów, w tej liczbie kilka bunkrów pancernych.

W akcji bojowej do dnia 8 września br. wspomniany korpus artyleryj przeciwlotniczej zdemolował 345 sowieckich ozołgów, w gorących pojedynkach zmusił do mileczenia 57 baterji artyleryj sowieckiej, oraz zniszczył 170 sowieckich dział tudzież zlikwidował 446 sowieckich gniazd oporu wyposażonych w karabiny maszynowe.

Poszczególne działa przeciwlotnicze w akcji kartaczami zmuszały do cofania się przeważające siły bolszewickie. W skotłcentrowanym ogniu lekkich i ciężkich dział przeciwlotniczych niejednokrotnie załamały się liczne wysiłki bolszewików, idących do ataku zmuszając ich do cofania się, co ponadto pociągało za sobą poważne straty w szeregach bolszewickich. We wszystkich tych walkach wspomniany korpus artyleryj przeciwlotniczej całkowicie zniszczył jeden pułk sowieckiej piechoty, sześć oddziałów batalionów, 43 kompanje, trzy szwadrony sowieckiej kawalerji oraz 3 kolumny ciężkie dobrze wycelowanym pociskom. Ponadto jednostki tego korpusu wzięły 694 jeńców do niewoli.

Dotkliwe straty poniosły bolszewickie jednostki etapowe, dzięki celnym pociskom niemieckich dział przeciwlotniczych. Wspomniany korpus artyleryj przeciwlotniczej w operacjach rozpoczętych w dniu 22 czerwca br. na wschodzie zdemolował 478 sowieckie pojazdy zmotoryzowane, 18 samolotów transportowych, znaczną ilość wozów taborowych zaprzęzonych w konie, pociąg amunicyjny, oraz wiele parowozów. W ten więc sposób żołnierze artyleryj przeciwlotniczej narazili sowieckie transporty posiłkowe na poważne straty.

Prac naprzód w walkach nad Dnieprem kanonierzy artyleryj przeciwlotniczej zatopili 5 sowieckich kanonierek, oraz zdemolowali jeden most pontonowy. Jednostki artyleryj przeciwlotniczej zdobyły wielkie ilości amunicji sowieckiej. Według meldunków tego korpusu zdobyto ogółem i zabezpieczono 13.500 sztuk amunicji artyleryjskiej, 30.000 sztuk amunicji karabinowej piechoty, 6.250 granatów ręcznych oraz 1250 lotniczych bomb wszelkich kalibrów.

Całe te cyfry mają swą wymowę i zarazem świadczą o poważnych bojowych i żołnierskich wyczynach kanonierów wspomnianego korpusu artyleryj przeciwlotniczej.

Prac naprzód w walkach nad Dnieprem kanonierzy artyleryj przeciwlotniczej zatopili 5 sowieckich kanonierek, oraz zdemolowali jeden most pontonowy. Jednostki artyleryj przeciwlotniczej zdobyły wielkie ilości amunicji sowieckiej. Według meldunków tego korpusu zdobyto ogółem i zabezpieczono 13.500 sztuk amunicji artyleryjskiej, 30.000 sztuk amunicji karabinowej piechoty, 6.250 granatów ręcznych oraz 1250 lotniczych bomb wszelkich kalibrów.

Całe te cyfry mają swą wymowę i zarazem świadczą o poważnych bojowych i żołnierskich wyczynach kanonierów wspomnianego korpusu artyleryj przeciwlotniczej.

Całe te cyfry mają swą wymowę i zarazem świadczą o poważnych bojowych i żołnierskich wyczynach kanonierów wspomnianego korpusu artyleryj przeciwlotniczej.

„Święto pracy” w zjednoczonej Bułgarii.

Oświadczenie premiera i ministra spraw wewn. Gabrovskiego.

Sofja, 15 września. W całej Bułgarii obchodzone w ubiegłym niedziela „Święto pracy bułgarskiej”.

Organ związku chłopskiego „Zemledska Zadruga” wydał specjalny numer „Świąteczny”, w którym m. i. premier profesor Filow oświadczył, że chłop bułgarski może z radością i zadowoleniem spoglądać na wyniki ubiegłego roku. Premier podkreśla, że w tym roku ani przedzi ziemi uprawnej nie pozostawiono odłogiem.

Minister spraw wewnętrznych Gabrovski oświadcza w swym artykule, że chłop bułgarski jest śmiertelnym wrogiem komunizmu, zaprzeczającego własności prywatnej i rabujący chłopu owoce jego pracy. Chłop bułgarski wie o tem doskonale i stał się podchodzą jego wrogiem nastawienie do komunizmu, jego teorii i praktyki. Dziś cała Bułgaria toczy walkę z komunizmem. Nadszedł czas, w którym rozstrzygnie się los także chłopu bułgarskiego na całe dziesięć lat. Chorwacki dziennik „Hrvatski Narod” opublikował oświadczenie bułgarskiego ministra spraw wewnętrznych Gabrovskiego złożone wobec przedstawiciela tego dziennika w Sofji. Minister podkreślił w swym oświadczeniu zdecydowaną wolę rządu buł-

garskiego stłumienia najsurowazemsi środków wszelkiej antybułgarskiej działalności agentów Moskwy i Londynu. Wola ta ożywia zarówno wszystkich posłów, jak i przeważającą większość narodu na równi z rządem.

Wszyscy Bułgarzy zdają sobie sprawę, że los ich jest ściśle z wiązany z losami narodu niemieckiego i zwycięstwem Niemiec jest też zwycięstwem Bułgarii.

Danina żydowska w Słowacji.

Bratysława, 15 września. Jak donoszą, rząd słowacki wydał rozporządzenie, według którego żydowski majątek w Słowacji, którego wartość dochodzi do 3 miliardów koron, został obciążony daniną w wysokości 20 procent oddania majątku. Dla pokrycia żydowskiej daniny zostanie wliczneta ruchoma i nieruchoma własność żydów. M. j. ma być zajętych 40 procent żydowskich własności bankowych, które znajdują się na kontach zamkniętych.

KRONIKA Wprowadzenie waluty złotowej w okręgu Galicja.

Do naszych Czytelników!

Od dnia 13 września Mura redakcji „Gonia Krakowskiego“ zostały przeniesione do nowego lokalu przy ul. Starowisłanej L. 4, II. p., m. 5. Prosimy, aby P. T. Czytelnicy zechcieli zgłaszać się osobiście pod powyższym adresem w sprawach redakcyjnych wyłącznie w godzinach między 11 a 12. Adres Redakcji dla przesyłek pocztowych pozostaje niezmienny i brzmi: Kraków, ul. Wielopole (Poststrasse 1).

Wszystkie sprawy administracyjne i ogłoszeniowe załatwia administracja w gmachu przy ul. Wielopole 1 i w tych sprawach należy się tam tylko zgłaszać.

Redakcja.

Rozbudowa Krakowa.

(Jo) Kraków, 15 września.

Rozbudowa miasta na wielką skalę należy do jednego z najważniejszych zagadnień Zarządu Miejskiego, którego uwaga jest specjalnie zwrócona w kierunku dzielnicy zachodniej. Celem jest stworzenie reprezentacyjnej części miasta o charakterze zachodnio-europejskim.

W pojęciu planowania miasta doby współczesnej mieszczą się przedsięwzięcia szerokie, wygodne jezdnie, których dostosowanie do ruchu kierunkowego, oprócz samej wygody i ekonomii czasu, ma jeszcze te zalety, że zapewnia maksimum bezpieczeństwa.

W tym duchu powstaje od ulicy Humberta do Zwirzyńskiej nowa arteria o typie najbardziej nowoczesnym. Przestrzeń wzdłuż Al. Kraśnickiego na około 700 metrów otrzymuje nową nawierzchnię z najtrwałszego materiału, tj. kostka na betonie, a częściowo asfalt. Ukończenie obu torów nowej jezdni jest przewidziane na ten rok, a wyłożona praca prowadzona równocześnie przez Oddział Drogowy, Wodociągi, Kanalizację i Oświetlenie pozwalają przypuszczać, że te przewidywania uzyskają pełną realizację.

Oprócz robotników fachowych w liczbie około 50 dziennie, pracuje i służba budowlana, której zadaniem ogranicza się do roli pomocniczej.

Budowa pozostaje pod kierownictwem naczelnika Wydziału Budowlanego p. inż. Marcina Chmaja Pracami kieruje p. inż. Barbacki Mieczysław, z pomocą technika p. Starczewskiego Zygmunta.

Hodowla ryb

w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 15 września. W Gen. Gub. istnieją obecnie 10 zakładów hodowlanych i rozplodowych ryb, które przyczyniają się do racjonalnej gospodarki rybnej.

Fundacji w celu uzupełnienia kadr fachowców już w jesieni 1940 roku została otwarta szkoła rybna, kształcąca nowe siły: mistrzów rybackich i mistrzów hodowlanych. W projekcie jest utworzenie wzorowego gospodarstwa nauki rybnej.

Na terenie Gen. Gub. znajdują się również trzy instytuty doświadczalne, które położyły już znaczne zasługi w rozwoju rybołówstwa: Naukowy Instytut Rybołówstwa w Krakowie. Doświadczalna Stacja Ichtibiologiczna w Mydlnikach i Stacja Odplywowa w Warszawie.

Rybołówstwo objęte jest Związkiem Głównym, dzielącym się według okręgów na Związki Okręgowe, w których zrzeszone są organizacje tak rybaków zawodowych, jak i sportowych.

(Jo) **ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH** działającej nocy w Krakowie: Batoryka 1, tel. 190-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-31; Kamelička 9, tel. 123-83; Dietla 76, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Reakowička 12, tel. 114-08; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

(Jo) **TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIECKA.** W sobotę rano na Zabłociu zostało przejechane przez pociąg 8-letnie dziecko, pozostawione bez opieki. Grzybek Józef, zam. przy ul. Dąbrowskiego 25. Nieszczęśliwe dziecko na skutek ram, po przewiezieniu do szpitala zmarło.

(Jo) **PRZEJECHANY NA ŚMIERĆ.** W sobotę po dojeździe na ul. Kameličką został potrącony na echodniku przez samochód chłopak, lat 13, Płachta Zdzisław, który na skutek ogólnych obrażeń zmarł. Po stwierdzeniu zgonu przez lekarza Pogotowia Rat., ciało zostało przewiezione do Zakładu Medycyny Sądowej.

Bilon rosyjski obowiązuje nadal. — Obowiązek złożenia biletów Banku Polskiego.

Lwów, 15 września. Na podstawie rozporządzenia z dnia 25 sierpnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 515) wprowadzono z dniem 8 września br. na obszarze okręgu Galicja walutę złotową. Od tej chwili obowiązują tu bilety Banku Emisyjnego w Polsce, opiewające na złotych 500, 100, 50, 20, 10, 5, 2 i 1.

Ponadto posiadają moc obiegową wybite przez Bank Emisyjny w Polsce monety ze stali po 50 groszy, oraz z cynku po 20 i 10 groszy, jakoteż monety państwowe b. państwa polskiego, opiewające na złotych 10, 5, 2 i 1 oraz na groszy 50, 20, 10, 5, 2 i 1. Bilon rosyjski, opiewający na 2 kopiejki i 1 kopiejkę obowiązuje nadal, jako bilon złotowy o wartości nominalnej 2 groszy i 1 grosza.

Mieszkańcom okręgu Galicja wymienia się w czasie od 15 września br. do 27 września 1941 r. bilety rosyjskiego banku państwowego, znajdujące się w ich posiadaniu i nadające się do obiegu, oraz w czasie od 13 października br. do 1 listopada 1941 r. monety rosyjskie znajdujące się w ich posiadaniu i podatne do obiegu (z wyjątkiem oczywiście bilonu opiewającego na 2 i 1 kopiejkę) na środki płatnicze opiewające na złote po kursie 5 rubli = 1 złoty.

Złożenie do wymiany tych środków płatniczych winno nastąpić w oddziałach Banku Emisyjnego w Polsce, znajdujących się w okręgu Galicja (Lwów, Drohobycz, Kołomyja, Przemysł, Stanisławów i Tarnopol) lub w instytucjach, upoważnionych do tego przez Bank Emisyjny.

Znajdujące się w okręgu Galicja bilety Banku Polskiego (wyszczególnione dokładnie w wyżej wymienionym rozporządzeniu) należy złożyć w czasie od dnia 29 września br. do dnia 4 października 1941 roku, w oddziałach Banku Emisyjnego w Polsce, położonych w okręgu Galicja, oraz w upoważnionych do tego instytucjach.

Celna odprawa paczek podróżnych.

Kraków, 15 września. Naczelną Dyrekcję Kolei Wschodniej podaje do wiadomości:

Paczki podróżne, które przeznaczone są do wysyłki do Rzeszy Niemieckiej albo dla krajów uznanych za celną zagranicę, mogą być odprawiane celnie w dwojaki sposób:

1) natychmiastowa odprawa celna na celnym dworcu granicznym, do swobodnego przewozu, 2) oddanie z kwitem bagażowym do ocenia w celnym urzędzie wewnętrznym.

Pierwszy rodzaj jest rzeczywiście prosty i bardziej celowy. Podróżujący musi tylko na celnym dworcu granicznym zjawić się przy wagonie bagażowym i być obecnym przy oceniu jego bagażu.

Drugi rodzaj jest dla instytucji urzędowych, a szczególnie dla podróżnych dużo trudniejszy i zajmuje więcej czasu, ponieważ podróżny nie może na dworcu przeznaczenia odrazu na miejscu odebrać swego bagażu.

Dlatego dla uniknięcia trudności i nieprzyjemności poleca się każdemu podróżnemu zjawić się na dworcach celnych przy wagonie bagażowym i dopilnować odprawy celnej swojego bagażu.

W jaki sposób przedsiębiorstwa mogą otrzymać stal i żelazo.

Warszawa, 12 września. Grupa Gospodarki Kamieniami, Ziemią i Szkielem w grupie Głównej Gospodarki Przemysłowej dla Gen. Gub. wydała ostatnio instrukcję w sprawie zaopatrywania się w żelazo i stal przez cegielnie, wapielnie, fabryki cegły szamotowej i obróbki kamienia, fabryki cementu, marmuru, gipsu i kredy, przedsiębiorstwa wydobywające kamienie naturalne, przedsiębiorstwa wydobywające żwir i piasek, wytwórnie betonu, fabryki kaski moliowej, fabryki ozdób tylnych i zapraw wapiennych, fabryki azbestu cementowego i lekkich płyt budowlanych, huty szkliste i przedsiębiorstwa uszlachetniające szkło, przemysł ceramiczny, wytwórnie papy dachowej i przedsiębiorstwa wydobywające torf.

Kwestię ew. odszkodowania za te bilety zastrzeżono się późniejszemu uformowaniu.

Bilety Banku Rzeszy, banknoty Rentenbanku i monety Rzeszy nie są w okręgu Galicja ustawowym środkiem płatniczym i nikt nie jest obowiązany do przyjmowania tychże.

Wymiana tych środków płatniczych, jak również asygnat Kredytowych Kas Rzeszy Niemieckiej na walutę złotową nastąpić może każdorazowo w Banku Emisyjnym w Polsce po kursie 1 marka utem. = 2 złote.

Bezprawne postępowanie się rosyjskimi środkami płatniczymi (z wyj. 2 i 1 kop.) po terminie utraty ich mocy obiegowej podlega karze więzienia, a w szczególnych wypadkach karze ciężkiego więzienia do lat 10-ciu, oraz gwałtownie do wysokości dziesięciokrotnej kwoty wartości, do których odnosi się czyn karalny. Usiłowanie podlega również karze. Ponadto odnośne znaki pieniężne ulec mogą konfiskacie.

Tak samo podlega karze więzienia i grzywnie ten, kto przedsięwzięcie działania celem dokonywania zapłaty biletami Banku Polskiego.

W związku z wprowadzeniem waluty złotowej w Galicji wydano również odnośne rozporządzenie dewizowe dla okręgu Galicja z dnia 25 sierpnia 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 519), w myśl którego wszelkie środki płatnicze, nie opiewające na złote, a czasowo — do podanych wyżej terminów wymiany — i na ruble, uważa się za zagraniczne środki płatnicze, podlegające dlatego wszelkim obowiązującym ograniczeniom dewizowym. Przedwzrostkiem wymaga przywóz jako też rozporządzenie przywiezieniem bez zezwolenia rublowymi środkami płatniczymi każdorazowo specjalnego zezwolenia.

W ruchu turystycznym dozwolony jest wolny przewóz (przywóz i wywóz) kwot do 20 złotych, a w ruchu granicznym do 5 złotych, najwyżej jednak 50 złotych miesięcznie.

W myśl tej instrukcji wszystkie wyżej wymienione przedsiębiorstwa, potrzebujące żelaza dla utrzymania, reparacji i rozbudowy zakładu pracy, lub dla bieżącej produkcji, winy składać wnioski o przydział do terytorjalnie właściwej Izby Przemysłowo-Handlowej, która bada ich zgodność ze stanem faktycznym, a następnie przesyła je do Grupy Gospodarki Kamieniami, Ziemią i Szkielem w Gen. Gub.

Wniosek powinien zawierać następujące dane: 1) dokładne określenie przedmiotu zapotrzebowania i cel jego użycia, 2) wagę żelaza i stali netto, 3) wagę kontyngentową w odlewach i wyrobach walcowanych, 4) firmę dostawcy, 5) określenie czy zapotrzebowane wyroby przeznaczone są dla utrzymania lub odnowienia nienależących się do użytku maszyn itd. dla reparacji (nieprzewidziane nagłe uszkodzenia), dla rozszerzenia przedsiębiorstwa lub dla bieżącej fabrykacji, 6) należy podać, jakie wyroby będą wyrabiane przez maszynę, dla której zapotrzebowano żelazo, 7) kto jest odbiorcą wyrobów wyrabianych przez tę maszynę.

STAN WODY NA WISLE w dniu 14 bm. o godz. 7-mej rano wynosił w Krakowie 251, w Zawichoście 391; na Dunajcu w Nowym Sączu 109, na Sanie w Przemysłu 219. W dniu 15 bm. o godz. 7-mej rano w Krakowie na Wiśle stan wody wynosił 258, w Zawichoście 392; na Dunajcu w Nowym Sączu 106.

(Jo) **WYPADŁ Z TRAMWAJU** Wózniak Władysław, lat 30, doznający ran tużycowych głowy. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. został przewieziony do szpitala św. Łazarza.

(Jo) **ZATRZAŁ SIĘ KWASEM SOLNYM** Anna K. zam. przy ul. Kalwaryjskiej 29, lat 38. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia Rat. została przewieziona do szpitala św. Łazarza.

(Jo) **SPADŁA ZE SCHODÓW** w niedzielę rano Bełowska Irena, lat 38, zam. przy ul. Kanoniczej 3, doznając złamania żeber. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. przewieziono ją do szpitala św. Łazarza.

(Jo) **CIĘŻKIE OPARZENIE** W niedzielę w południe Wiśniewski Władysław, lat 17, ze Zbyszyc, na skutek wybuchu benzyny w samochodzie, doznał oparzeń twarzy III stopnia. Lekarz Pogotowia Rat. udzielił mu pierwszej pomocy, poczem polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

(Jo) **POTRĄCONA PRZEZ FURMANKĘ** Franciszka Frankowicz, lat 60, zam. przy ul. Wielickiej, doznała złamania podstawy czaszki i dolnej szczęki. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. została przewieziona do szpitala.

Z sali koncertowej.

Recital fortepianowy prof. Fr. Łukasiewicza w St. Teatrze.

(d) Kraków, 15 września.

Powodzenie koncertów, organizowanych na mniejszą skalę, zachęciło prof. Franciszka Łukasiewicza do urządzenia poważnej imprezy koncertowej w sali Starego Teatru. Aczkolwiek sam artysta wyrażał obawę co do możliwości udania się takiego koncertu, to jednak okazało się, że obawy te były płonne. W zakresie muzyki publiczności krakowska wykazuje bowiem wielkie zrozumienie i odczucie obecnej sytuacji artystów, darząc ich sympatją i uznaniem, oraz uczęszczając tłumnie na koncerty.

O grze Łukasiewicza i nim samym jako artysty, pisaliśmy już kilkakrotnie. Niedzielny koncert był potwierdzeniem tej dodatniej opinii, jaka o tym artyście utrzymuje się wśród społeczeństwa. Program niedzielnego koncertu opierał się w dużej mierze na utworach bardzo lubianych wśród społeczeństwa, co dowodzi, iż artysta chciał przyciągnąć do muzyki jaknajszersze koła publiczności.

Z odegranych utworów na szczególne podkreślenie zasługują trzy kompozycje Szopena, zwłaszcza zaś „Zyczenie“, oraz kilka utworów Liszta, jak przedewszystkiem „Marzenie o miłości“, „Fantazja na temat z opery Faust“, „Campagna“ i „Nocturn“. Poza tym Łukasiewicz odegrał jeszcze „Toccatę i fugę D-moll“ Bacha w opracowaniu Tausiga, Mozarta „Pastorale varié“, Schuberta „Impromptu B-dur“, sonatę księżycową Beethovena, Brahmsa „Rapsodję G-moll“ i dwa walce z op. 39, jak również taniec węgierski, dalej Schumanna „Widmung“, Scriabina „Nocturn na lewą rękę“, Paderewskiego „Cracovienne fantastique“ i Liszta drugą rapsodję węgierską, wykazując technikę pianistyczną wysokiej klasy.

Łukasiewicz jest artystą entuzjastycznie oddanym sprawie muzyki. Gra jest dla niego żywiołem, w którym wprost zatracca się. Przy skupionym, niemal nabożnym podejściu do każdej kompozycji, żywił ten opanowany artystę i wówczas ukazuje się nam jego indywidualność we właściwym świetle. Jest on entuzjastą Liszta i utwory tego właśnie kompozytora szczególnie mu odpowiadają. Nic więc dziwnego, że w tych właśnie utworach Łukasiewicz był najlepszy, podobnie jak i w kompozycjach szopenowskich.

Przegląd koncertowy.

(d) Kraków, 15 września.

W sobotę byliśmy świadkami udego debiutu artystycznego młodej śpiewaczki, p. Bolesławy Mikulowskiej. Wychowana w dobrej szkole prof. Mielkowskiej, która, jak powiadała powszechnie, ma niezwykle szczęśliwą rękę w wyszukiwaniu nowych talentów, młoda ta śpiewaczka wypracowała sobie podstawy do dalszej kariery artystycznej i mamy nadzieję, że potrafi podstać to odpowiednio wykozystać. Posiada ona miły głos, pełen barwy, dopisuje jej temperament i zapał, mimo pierwszego występu, opanowała doskonale treść i w całości wywarła na słuchaczach korzystne wrażenie. Odnosi się to zarówno do aryj operowych, jak i do piosenek.

Partnerem Mikulowskiej był Wojciech Dzieduszycki, który tym razem sprobował swych sił w arjach operowych. Odnosimy jednak wrażenie, że Dzieduszycki jest predestynowany na pieśniarza i klasyczny program operowy nie leży w zakresie jego zamiłowań artystycznych. W każdym razie fakt, że nie uchylił się on od próby w zakresie operowym, świadczy o nim korzystnie. Publiczność jednak woli go w programie piosenek, w których Dzieduszycki jest naprawdę doskonały. Akompanjowała obydwójku artystom Halina Ekiertówna.

W niedzielę sale kawiarni „Pani“ wypełniły się znowu publicznością na koncercie trójki popularnych artystów: A. Serwińskiej, W. Dzieduszyckiego i prof. Adama Łenczowskiego. Program koncertu zawierał lżejsze kompozycje, przyczem wśród pieśni, śpiewanych przez Dzieduszyckiego, obok znanych kompozycji Łenczowskiego, zasługują na podkreślenie piosenka Z. Jezewskiego, (słowa W. Grzędzińskiego) p. t.: „Iza“. Szczególnie miło wypadł i tym razem występ Serwińskiej, która wyrobiła sobie w Krakowie swoją publiczność, entuzjastycznie się jej piosenkami. Prof. Łenczowski wystąpił ze swymi improwizowanymi parafrazami muzycznymi, zdobywając sobie pełny pokłask.

Wieczorem, również w kawiarni „Pani“, odbył się występ znanego barytona Tadeusza Kallnowskiego, w programie pieśni i piosenek. Akompanjował utalentowany młody pianista Krzysztof Colonna-Walewski.

Pomyłki w druku wynikły z powodu niewyraźnego i nieczytelnego pisma nie będą uwzględniane przy reklamach.

Pierwszorzędnej jakości pasy transmisyjne
GEORG SCHAAD & SKA
KRAKÓW, ASNA 4
TELEFON 152-64
Pasy transmisyjne, przybory do pasów. Reparatcja i montowanie pasów.

DETALISTÓW
Jozawarszawskich, interesujących się sprawą zakupu
Kalendarzy na 1942 rok
Prosimy o pisemne zgłoszenia do dnia 20. września br. pod adresem:
WYDAWNICTWO POLSKIE Sp. z ogr. odp.
Warszawa, ul. Bol. Prusa 2/24. 6235k

Kopaczki do ziemniaków
oryg. Bamforda.
Kopie dwa razy przedziej i dwa razy taniej niż reka ludzka.
Budowa, trwałość i wydajność znakomite. — Waga 450 kg.
Dostawa natychmiast ze składu
Tow. Akc. T. Kowalski i A. Trylski
Warszawa, Chmielna 74, — telefon 225-41.

Spółdzielnie Powiatowa Jasło
poszukuje urzędnika fachowca
w dziale zbożowym, władającego perfekcyjnym językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. — Pisemne zgłoszenia z życiorysem oraz podaniem żądanych wynagrodzenia nadsyłać pod adresem jak wyżej. Niewzględnione — bez odpowiedzi. 6454k

Spółdzielnia Powiatowa Jasło
zakup natychmiast do 40 m. chodnika kokosowego lub linoleum
szerokości od 1 do 2 m. w jednym kolorze. — Zgłoszenia z podaniem wymiarów i ceny pod wyżej podanym adresem.

Filatelisci — Zbięracze
KUPCY! Żadając najnowszego cennik zestawień krajów całego świata. Polska — serie. 3000 konkurencyjnych okazji — cena 1.20 opłacono. E. SZCZERBAN, Warszawa, Wilcza 23. 6478k

Sprzedamy tanio
większe ilości całych podeszew drewnianych męskich i dziecięcych
Oferty prosimy kierować do Gońca Krakowskiego Kraków, „Nr. 6293k“

PLUSKWI
i wszelkie roboty z zardkami tępi: „A Z O T“
Kraków, ul. Dietla 19, Telefon 159-85 21748

BIURO MIERNICZE przysięgłego inż. **Fryderyka Zdybalskiego** przeniesiono z ulicy Syrokomi 5 na ulicę Fellejanek 4, II piętro.



„TANO“
olej wybielający i wygładzający. Broszury bezpłatnie!
Wszędzie do nabycia. Składy główne:
w Krakowie: A. Reim, Adolf Hitler Platz 37, w Rzeszowie: Theobald, Rynek 9 — wyrób: Laboratorium „TE-EN“ Lublin 1.

Kto może udzielić wiadomości
o losie Ludwika Korczyka, więzionego przez władze bolszewickie w Grodnie w roku 1940—41. Wiadomość kierować: Burkowicz, Winiary, poczta. Dobczyce, Kraków-Land. 39972

Wolne posady
POSZUKUJE
rozsprzedawców
węgla drzewnego
zarobek na jed-
nej pasce do 40
gr. Kraków, Za-
błocie 9a, 2 p.
39851

OGRODNIK
potrzebny do za-
łożenia ogrodu -
600 sąni. Zgłosze-
nia: Kraków -
Szpitalna 7, m. 6a
od godz. 12-14 i
19-21. 39922

FRYZJERKA
z wodną oraz fry-
zjer męski, po-
trzebn. Kasprzyk
Kraków, Mogil-
ska 16. 39923

MANICURYSTKA
sida pierwszorząd-
na, potrzebna za-
raz. Posada sta-
ła Kraków, ul.
Sławkowska 9 -
fryzjer. 39924

SŁUŻĄCA
uczelnia z samo-
dzielnie gotowa-
niem potrzebna -
od zaraz. Zgłosze-
nia: Kraków -
Prażmowskiego
9/8 (Osiedle Ori-
entalskie). 39930

PANIENKA
chętna do pracy,
z praktyką skle-
pową, potrzebna.
Zgłoszenia: Cu-
kiernia - „Duża
Ziemianka” Kra-
ków, Grodzka 47.
39956

DZIEWCZYNA
do sprzątania -
mocyła naoczy-
na - potrzebna. Zg-
łoszenia: Cukiernia
- „Duża Ziemian-
ka” Kraków -
Grodzka 47. 39959

POTRZEBNA
zdolna trykotarka
maszynowa. Zg-
łoszenia: Zwierz-
yniecka 16, m. 4.
39968

POTRZEBNA
inteligentna pa-
nienka na parę
godzin dziennie -
do dwójki dzieci
lat 10 i 7. Zg-
łoszenia: Kraków,
Karmelicka 3 -
m. 2, od 3-4. 39987

Posad
poszukują

PANNA
z ukochanym sa-
marinąjarem Ochro-
niarzem szuka
posady do dzie-
cia w wieku przed-
szkolnym. Oferty
kierować: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39872”.

BUDOWNICZY
szuka pracy kie-
rownika budowy,
kolaudanta, urze-
dnika technicznego
rachunkowego. -
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
39898”.

SZUKAM
posady. Średnie
wykształcenie -
przebiegam prze-
jęcie o stenogra-
fii i maszynopi-
saniu. Zgłoszenia:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39915”.

MŁODY
człowiek poszu-
kuje praktyki le-
śnej lub biu-
rowej (buchal-
teria, maszynopi-
sanie) w majątku.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
39917”.

STRÓŻOSTWA
poszukuje bezdnie
tę małżeństwo
zawód: stolarz. -
Wiadomość: Kra-
ków, Krupnicza
16, m. 14. 39920

TECHNIK
meljoracyjny -
szuka pracy. Zna
także mierzni-
ce, rob. wodne i t. p.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
39957”.

SZOFRER
mechanik samo-
chodowy ciężar-
owych i oachow-
ych - zapraszam
trochę język ni-
emiecki, obejmie
posady zaraz, obe-
히려 na wyjazd.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków „Nr. 39989”.

PRACOWNICA
czyta, uczyła,
poszukuje obsłu-
gi w domu lub
restauracji od za-
raz. Zgłoszenia:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39979”.

FRYZJER
męski dobra siła
zmieni posadę -
najchętniej - z
utrzymaniem. -
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków „Nr. 39881”.

Kupno
nieruchomości

KUPIE
w okolicy Jaros-
ławy, Limanow-
ki, Sącza lub
Bieszczadów dom
jednorodzinny z o-
grodem i sadem,
ewentualnie pole-
m i zabudowa-
niami gospodar-
czymi. - Wiado-
mość: Goniec Kra-
kowski, Kraków
„Nr. 39883”.

KAMIENICE,
DOMY,
PARCELE
kupuje najstarsze
Biuro Szachow-
ska, Kraków, Ja-
giellońska 10.
39870

Kupno
KUPIE
ubrania, Mary-
narki, SPÓDNIE
bielane, obuwie.
Wypisam zaraz!
STAROWISŁNA
80, sklep. 39954

TRZEWIKI
narcyarskie naj-
większe nowe lub
przebieżone kupi-
e. Zgłoszenia: r-
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39923”.

KUPIE
płec solany, -
Kraków, Długa
46, m. 6. 39981

KUPIE
dywan 3 1/2 x 2 1/2 -
perski lub krajo-
wy. Wiadomość:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39932”.

WSZEŁKA
GARDEROBE
bielizna używana
kupuje: Dietla 19,
mieszkanie 17, -
prawa oficyjna. 40024

FUTRO
błam damski, -
stan bardzo do-
bry kupi. Kra-
ków, Adolf Hit-
ler-Platz 45, m. 2.
39931

KUPIE
śniegowce numer
37, Kraków, Dłu-
ga 14, m. 3. 40009

MASYNE
do pisania, waga
decymalna ca 250
kg, kupi, pożycz-
czy, ewent. dam
pracę. Zgłoszenia:
Fabryka, Kraków,
św. Sebastiana
20/1a. 40011

MOTOR
110 Volt, 2-3.5
K. M., prad sta-
ły, kupi, „Rola-
da”, Kraków, Lu-
blins 3. 40018

UŻYWANE
BRZYTWY,
NOŻYCKI
kupie. Zakład
Przemysłowy St.
Siliwicki, Kraków,
św. Idziego 3 -
(pod Wawelem).
40048

SZATKOWNICE
do kapusty na
korbe kupi lub
wypożyczyć za
wynagrodzeniem.
Zgłoszenia: St.
Siliwicki, Kraków,
ul. św. Idziego 3
(pod Wawelem).
40047

KUPIE
spodnie, kamizel-
ka granatowa z
wysokiego mię-
dzy. Kraków,
Wisłowa 9, m.
6. 39985

BIURO
FILATELISTYCZNE
„KOLEKCYJA”
Kraków, Bracka
4, I p. Kupno,
sprzedaż i zamia-
na znaczków po-
cztowych. 39855

PROKOCIM
Dom nowomuro-
wany, 7 ubikacji,
piękny, plewazow-
y, ładna budowa, o
grod. 85.000. Par-
cela 400 sąniowa
przy stacji Proko-
cim, 20.000 - do
sprzedania. Wi-
adomość: Tymers-
ki, Prokocim, ul.
Morawiańskiego
15. 39906

PARCELE
słoneczna, uzbro-
żona, średniości-
Krakowa, 130.000
zaraz sprzedam.
Wiadomość: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
39910”.

2 LAMPY
leżarska i nowo-
czesna wisząca,
kredens kuchen-
ny, biurko debo-
we, ścianka z lu-
strem i szafa de-
bową ciemną, fo-
tel fryzjerski do
sprzedania. Kra-
ków XXII, ul.
Młoty 10a, m. 2
na końcu Kalwa-
ryjskiej. 39886

DRAX
dokonały kłój
malarski potaniał
DOBROWOLSKI
& MORBITZER,
Kraków, Jagiel-
lońska 11. 39849

WAGI
automatyczna -
sklepową 15 kg,
marki CAUDE -
sprzedam. Kra-
ków, Dunajew-
skiego 55, Pierma
„Elektrodynamo”.
39850

DO
sprzedania: szafa
mahonowa, toa-
leta z lustrem,
krzesła, bieliz-
niarki i stolik.
Kraków, Szewska
19, m. 11, od 18-
19. 40044

ROWER
męski nowy, -
przedwojenny
„Aucanik”, sprze-
dam; Kraków, św.
Jana 24, m. 1.
40014

SPRZEDAM
wamne guzowa
polerowana, piec
i umywalkę. Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
40010”.

MASYNE
do szycia Singe-
ra sprzedam. -
Kraków, Znamie-
nacza 9, m. 2, 5,
2-3. 39954

PIANINO
ZAGRANICZNE
krzyżowe, piękny
głos, sprzedam.
Kraków, Jagiel-
lońska 10, II/6.
39869

FRYZJERKIE
aparaty do su-
szenia włosów -
sprzedam w Ja-
gielki Kraków ul.
Sławkowska 41,
fryzjer. 39878

ROWER
w bardzo dobrym
stanie sprzedam.
Kraków,
Adolf Hitler-Platz
16, Sklep. 39874

MASYNA
Singera pierze-
niowa w dobrym
stanie do sprze-
dania. - Wiado-
mość: Kraków,
ul. Juliusza Lea
149 między godz.
8 a 19. 39878

WÓZEK
głęboki Konkon
kompletny - do
sprzedania Kra-
ków, Krakowska
7, m. 18. 39879

FORTEPIAN,
maszyna do pisa-
nia walizkowa -
Erika nowa bu-
ciki Nr. 41 przed-
wojenne mało u-
żywana, pocho-
dzi gumowe do
sprzedania. Kra-
ków, Dietłowska,
97, m. 12 od g.
1-6. 39852

HARMONJE
nowa Sopran -
dwa rejestrowa -
140 basów, 4-ro-
głosowa, sprze-
dam. Kraków, ul.
św. Sebastiana
16/3a, od 12-2.
39918

TRAWERSY
i szyny kol. oka-
zują się sprzedam.
Kraków, Jakóba
3, m. 29. 39925

FRYZJEROWI
proszek do wod-
nego, aparat Aeg-
sprzedam. Kra-
ków, Rybit 29.
39884

SPRZEDAM
z rozbiórki domu
drzewi drewniane
i żelazne, rymy,
cegieł, okna, bla-
chy cynkowa i
trawersy. Migas,
Zwierzyniecka 18.
39969

FUTRO
męskie, wierzch
brązowy, miara
średnia, stan do-
bry, sprzedam od
12-15. Kraków,
Słomiradzkiego
4/1. 39965

FUTRO
męskie w dobrym
stanie prawie no-
we sprzedam. o-
raz jesienkę po-
plekłą. Kraków,
Król. Jadwigi 21/
4, godz. 13-17.
39935

DIWAN
perski antyczny,
podpinki, podusz-
ki, krokodylowa
torebka, szlafrok
elezanski, serwis
6 osób, stół ku-
chenny, obrazki,
sprzedam. Kra-
ków, Zielona 25/6
od 16-20. 39987

2 LAMPY
leżarska i nowo-
czesna wisząca,
kredens kuchen-
ny, biurko debo-
we, ścianka z lu-
strem i szafa de-
bową ciemną, fo-
tel fryzjerski do
sprzedania. Kra-
ków XXII, ul.
Młoty 10a, m. 2
na końcu Kalwa-
ryjskiej. 39886

SPRZEDAM
trenoz damski, -
kaptur całofar-
mowy, - zamiesz-
kany wierzchoł-
ny, 36, płaszcz zimowy,
Kraków, Zagrody
15/2. 39835

Wypożyczalnia książek
„Polonia”
przeniesiona z Sienkiewicza 2a
na Rakowicką 19. Otwarcie
nastąpi 15 b. m. - Zapraszamy
klientelę. 40380

Już otwarta!
Kolektura Liczbowa
Kraków, J. Lea 17

Znaczki pocztowe
partje, arkusze, bloki kupuje
stałe, placac najwyższe ceny
ŚWIAT FILATELISTYCZNY,
Kraków, Florjaska 5, oficyjna
m. 16 od 16-19 tej. 39942

CENTRALA LAMP NARZĄDOWYCH
R/H, BRZEZIŃSKI, KRAKÓW
Długa 41. 6553k

Buchalter-bilanśista
ze znajomością języka ni-
emieckiego
poszukiwany
do Fabryki w Lublinie. Zg-
łoszenia: Goniec Krakowski,
Kraków, „Nr. 40414”.

Niemiecki urząd w Krakowie
poszukuje
od zaraz albo później
piwnicznego
albo kiperę
Zgłaszac się: Landwirtschaftliche
Zentralstelle, Geschäftszentrale, Wein-
abteilung Krakau, Hans v. Kulmbach-
strasse 19/7. 6569k

WAGI
dziesiętne 100 kg
i 150 kg sprze-
dam. Wiadomość:
Kraków, ul. Pił-
sudskiego 6, m. 6
między 2-3 godz.
39983

ROBOT.
Lejka Standard
sprzedam. Wiado-
mość: Kraków -
Czarodziejska 65
m. 11. 39837

KUCHENKI
gazowe 2-palmi-
kowe sprzedam.
Kraków, św. Jan-
a 13, m. 29, -
w podwórku. 39885

KILKA
tysięcy lub ma-
łocenne do napie-
niania kleju pa-
stowego, okazały-
mi sprzedam, do-
starczają recepty.
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39960”.

SPRZEDAM
trenoz damski, -
kaptur całofar-
mowy, - zamiesz-
kany wierzchoł-
ny, 36, płaszcz zimowy,
Kraków, Zagrody
15/2. 39835

WAGI
dziesiętne 100 kg
i 150 kg sprze-
dam. Wiadomość:
Kraków, ul. Pił-
sudskiego 6, m. 6
między 2-3 godz.
39983

ROBOT.
Lejka Standard
sprzedam. Wiado-
mość: Kraków -
Czarodziejska 65
m. 11. 39837

KUCHENKI
gazowe 2-palmi-
kowe sprzedam.
Kraków, św. Jan-
a 13, m. 29, -
w podwórku. 39885

KILKA
tysięcy lub ma-
łocenne do napie-
niania kleju pa-
stowego, okazały-
mi sprzedam, do-
starczają recepty.
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39960”.

SPRZEDAM
trenoz damski, -
kaptur całofar-
mowy, - zamiesz-
kany wierzchoł-
ny, 36, płaszcz zimowy,
Kraków, Zagrody
15/2. 39835

Wypożyczalnia książek
„Polonia”
przeniesiona z Sienkiewicza 2a
na Rakowicką 19. Otwarcie
nastąpi 15 b. m. - Zapraszamy
klientelę. 40380

Już otwarta!
Kolektura Liczbowa
Kraków, J. Lea 17

Znaczki pocztowe
partje, arkusze, bloki kupuje
stałe, placac najwyższe ceny
ŚWIAT FILATELISTYCZNY,
Kraków, Florjaska 5, oficyjna
m. 16 od 16-19 tej. 39942

CENTRALA LAMP NARZĄDOWYCH
R/H, BRZEZIŃSKI, KRAKÓW
Długa 41. 6553k

Buchalter-bilanśista
ze znajomością języka ni-
emieckiego
poszukiwany
do Fabryki w Lublinie. Zg-
łoszenia: Goniec Krakowski,
Kraków, „Nr. 40414”.

Naturalne i szu-
czne JELITA -
zaprawy do kle-
bas na mleko na
składzie Firmy -
„Bacul” Kra-
ków, Wągrowa 4.
39966

UBRANIE
sprzedam. Kra-
ków Jabłonow-
skiej 20, m. 6.
39941

PIEC
kafelowy przeno-
sny (pierwszorząd-
ny stan) sprze-
dam. Zgłoszenia:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39990”.

SPRZEDAM
fotel-łóżko, ubra-
nie męskie solid-
ne, Kraków, Zy-
gmuntowska 5 -
mieszkanie 35.
39938

SYPIALNIA
stworzona do-
brym do sprzeda-
nia. Kraków, ul.
Piłarska 21, m.
3, od 9-12. 39986

SPRZEDAM
damski kostium
jeansowy, ciemno-
brązowy na ta-
szkę osobę. Ulica
Ślaska 4/1. 39977

WALIZKA
skórzana, obrze-
nowy 12 osób, -
brązowa, błękitna
(antyk) okazują-
do sprzedania. -
12-17 pop. Kra-
ków, Starowisłna
68, m. 8. 39978

TOKARKE
siłowa mała su-
portem zamieni
do pakietu a ply-
tami, sprzeda -
pracę żelazna in-
dustrialna. -
Sklep jarzynowy:
Urbanik, Kalwa-
ryjska 82. 39904

APARAT
fotograficzny -
Voigtlander 4x6
Tessar 3.5 sprze-
dzony w doskona-
nym sprzedam.
Lubomirskiego
37/8, 4 p. 39949

APARAT
fotograficzny -
Voigtlander 4x6
Tessar 3.5 sprze-
dzony w doskona-
nym sprzedam.
Lubomirskiego
37/8, 4 p. 39949

MATERACE
tapczany, fotel-
łóżka, łóżka polo-
we, otomany wy-
konuje Dambli-
ski, Kraków, św.
Marka 19, samo-
czki Florkowskiej.
39974

NOCLEGI
Kraków, Długa
49, I p. 39911

DLA
przejeżdżających
okolice, Kraków -
św. Sebastiana 7,
m. 6. 39912

URZĘDNIK
NIEMIECKI
wymieni 3 pełno-
komfort. pokoje z
kuchnią, central-
ne ogrzewanie -
Płoc Kleparski -
us 4 pokoje peł-
nokomfort. z ku-
chnią, centralne
ogrzewanie w ul.
dzielnicowej, Osiedle
Ofic. lub Salwato-
rza. Zgłoszenia -
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
39876”.

ZAMIENIE
3 pokoje kuchnię
przedpokój łazien-
kę, ul. Kosińskiego,
na podobną.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
39991”.

URZĘDNIK
Polski na posa-
dę, szuka poko-
ju z 2 pokojami.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków, „Nr.
40055”.

MŁODE
małżeństwo be-
dzietne szuka po-
sady z opiekun-
kami lub z
płecem kuchen-
nym. Pośrednio-
stwo za wynagro-
dzeniem. Zgłosze-
nia: Kraków, ul.
Grabowskiego 11,
m. 16. 39871

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĘDNIK
nieboga-
ty, szuka mieszka-
nia przy dobrej,
małej rodzinniej
w Krakowie. Zg-
łoszenia: Goniec
Krakowski, Kra-
ków „Nr. 39938”.

URZĄDZAWY
WYSTAWY
SKLEPOWY
przyjmuje wszel-
kie zamówienia
zakresu zabudo-
wa i grafiki. -
Kraków, Krasin-
skiego 28/4, tel.
149-07, godz. 12-
14. 39930

WROŻBITA
SIDHARTA
przyjmuje: Smo-
łarski 16, oficyjna
po południu. Po-
rady sumiennie.
Kabala tarokiem
specjalnym. 4046

WULKANIZA-
CJA OPON
rozprawianie metali
fachowa naprawy
rowerów, wóz-
ków dziecięcych
patefonów, kuch-
nek, żelazek elek-
trycznych, kupi-
sprzedaż patefo-
now, membran -
płyty patefono-
wych. Skład ro-
werowy. - Borek
Falceki, Główna
40. 39923

PRZENIESIONA
Pracowała Nożo-
wicz-szlińska z
Grottegra na
GRODZKA 4 -
oficyjna BRZYTWY,
nożycki, maszyn-
ki do włosów -
osony niskie. -
Leon Stygares,
39947

W DNIU
1/8 1941 r. między
godziną 3-4, na
drodze Jurowec-
Pakosówka, zg-
niął kufer z odzie-
żą pewnej niem-
skiej rodzinie. -
W kufażu znajdo-
wał się H. J.
Ausweis na naz-
wisko Manfred
Łaskawy znalaz-
ca przesyła jest
awręci kufer na
poczcie w Sanoku
za wynagrodze-
niem: Konduktor
Byszard Weber,
Brzozów. 39672

W ŚRODĘ
3 b. m. wczoro-
ra, zgubiono
dwie kuny. Prosi-
si o zwrot za wy-
sokim wynagro-
dzeniem. Do od-
dania: Kraków,
Stara-Mostowa 3a
m. 1. 39638

OBIADY
kolacje od 2.50
wydaje: Kraków,
Karmelicka 21a,
I p. 39633

UNIEWAZNIAM
zgubiono dowód
naprawy zegarka
firmy Stanisław
Maszynowski Nr.
1187 - Znalazca
prosi o zwrot
Augustyniak Le-
szek Kalwaryjska
39676

PLUSKWI,
wszelkie robacz-
ki, zarodki tęp-
guszy. Skutek
gwarantowany. -
Zakład Higieny,
Kraków, Szewska
24. 40049

SPECJALISTA
chorób ocznych
Dr. TADEUSZ
KŁECKOWSKI
ordynuje 11-12
i 3-5, Kraków,
ul. Długa 14.
40088

SPÓLNIK
współpracujący z
gotówka 3.000 zł
potrzebny do me-
szkaniowego in-
teresu. Zgłoszenia:
Kraków, św. Jan-
a 1, m. 7. 39860

UNIEWAZNIAM
dowód osobisty -
Emilia Szajer, -
wysławiony
przez Magistrat
m. Krakowa -
skradziony dn.
18. VIII. w skle-
pie Sukienicy -
Nr. 8. 39916

Poszukuję 2-3 pokoi z kuchnią
dam odstępnę, pośrednictwo wynagro-
d

